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Дисертационният труд е написан на 161 стандартни машинописни страници и е
илюстриран с 15 таблици, 63 фигури и 8 приложения. Библиографската справка
съдържа 104 литературни източника, от които 10 на кирилица и 94 на латиница.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на .................. от 14 часа в
зала „Амброаз Паре“ на ТЕЛЕЦ, при Медицински университет – Плевен, ул. „Св.
Климент Охридски“ 1, гр. Плевен.

Материалите по защитата са на разположение в библиотеката на Катедра по
експериментална и клинична фармаколгия, дерматология и венерология, Медицински
университет - Плевен, ул. „Св. Климент Охридски“ 1, гр. Плевен.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ И СИМВОЛИ:

АД = атопичен дерматит

ТЕВЗ = трансепидермална водна загуба

IgA = immunoglobulin A

sIgA = secretory immunoglobulin A

IgE = immunoglobulin E

FLG = fillagrin

IL-4 = inteleukin 4

IL-5 = interleukin 5

IFN- γ = interferon gamma

TLRs = toll-like receptors

LGG = Lactobacillus GG

SCORAD = SCORing Atopic Dermatitis

SASSAD = Six Area, Six Sign Atopic Dermatitis

TIS score = Three-Item Severity score
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1. Въведение

Атопичният дерматит (АД) е полигенно унаследявана хронично-рецидивираща екземна
болест, израз на своеобразна, неадекватна реакция на имунната система към факторите
на околната и вътрешната среда на организма. АД е най-ранно проявяващата се
компонента на атопичния симптомокомплекс, който включва освен промени по кожата
и лигавиците и такива в дихателната, храносмилателната, сърдечно-съдовата и
централната нервна система.

Епидемиологията, спомената в текстове с дерматологична насоченост, обикновено се
ограничава в кратки описания на това как честотата на кожните заболявания варира с
възрастта, пола и географския район. Въпреки че този вид информация може да бъде от
значение за количественото засягане от съответното заболяване и предполага хипотези
за причините му на възникване, то при пациентите, страдащи от АД е от малко
практическо значение. Модерната клинична епидемиология достига много по-далеч от
това. Тя включва изучаване на причините или рисковите фактори за АД, както и
оценяване на действията за превенция и лечение на заболяването. Българската
дерматологична школа има също своя принос по отношение на изучаване на
епидемиологията и клиничната картина на заболяването.

Въпреки че много средства и усилия са вложени в разкриването на сложните клетъчни
и молекулярни механизми при АД, трябва да се отбележи, че познанието дори и в
основната епидемиология на АД е твърде оскъдна. Затова интересът към
епидемиологията на АД се е увеличил последните години, защото честотата на
заболяването е увеличена трикратно и се изисква дълговременен и скъпо струващ
контрол на заболяването.

В настоящата работа е засегнат нов диагностичен подход при заболяването, какъвто е
изследването на секреторен имуноглобулин А (s – IgA) от слюнка и общ
имуноглобулин А (IgA) от периферна кръв при пациенти с атопичен дерматит, както и
нови терапевтични опции каквито са пробиотиците, които биха могли да има
задоволителен ефект в контрола на заболяването и хомеопатичните средства. Те все по-
често се споменават в съвременни научни съобщения.

От научните изследвания в областта се очаква да се открият важни факти за
съвременната епидемиология и клиника на заболяването, както и значението на
съвременните диагностични и терапевтични подходи при АД.
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2. Цел и задачи

Цел на настоящия труд е да се изследват съвременни епидемиологични и клинични
данни за атопичен дерматит от 2 географски области на Централна Северна България,
както и да се представят нови диагностични и терапевтични подходи при заболяването.

За постигането на целта на дисертационния труд, бяха поставени следните

Задачи:

1. Да се проследи честотата на АД сред общия брой хоспитализирани пациенти в
ЦКВЗ със стационар – Русе и в КДВ – Плевен за периода 2000 – 2010 год.

2. Да се проучи структурата на заболяването по пол, възрастови групи,
местоживеене и фамилна обремененост на хоспитализираните пациенти в областите
Русе и Плевен.

3. Да се установи разпределението на болните за всяка от годините в периода 2000
– 2010 год. в същите региони.

4. Да се установи локализацията на патологичните кожни промени.

5. Да се проследят и сравнят стойностите на фракцията на секреторния
имуноглобулин А от слюнка и стойностите на серумния имуноглобулин А при деца с
атопичен дерматит, сравнени с нивата, получени при здрави лица от същата възрастова
група.

6. Да се проследи динамиката на SCORAD индекса при пациенти приемащи
пробиотици като съпътстваща терапия

7. Да се анализира терапевтичната ефективност на хомеопатичното лечение при
пациенти с атопичен дерматит и дали тази съпътстваща терапия подобрява качеството
на живот на семействата с пациенти с АД.

3. Материал и методи

За осъществяване на целите и задачите на дисертационния труд бяха проведени
следните проучвания:

А. Ретроспективно епидемиологично проучване на тема: „Епидемиологично проучване
на атопичен дерматит при пациентите на стационарно лечение в Центъра за Кожно-
венерически заболявания – Д-р Владимир Горанов – Русе“ ЕООД за периода 2000 –
2010 год.“.

7

Б. Ретроспективно епидемиологично проучване на тема: „Епидемиологично проучване
на атопичен дерматит при пациентите на стационарно лечение в Клиника по
Дерматология и Венерология – Плевен за периода 2000 – 2010 год.“.

В. Клинико-експериментално проспективно рандомизирано гнездово проучване на
тема: „Изследване на секреторен имуноглобулин А (s – IgA) от слюнка и общ
имуноглобулин А при пациенти с атопичен дерматит“.

Проучването е финансирано от Медицински университет – Плевен, с договор № 3 от
2009 год. като пилотно проучване в областта и е получило добра оценка за извършената
научно-изследователска дейност и приноса на получените резултати от Научния съвет
кум МУ – Плевен.

Г. Клинико-експериментално проспективно рандомизирано гнездово проучване на
тема: „Наблюдение на Imunobor Biotic при атопичен дерматит“.

Д. Клинико-експериментално ретроспективно рандомизирано гнездово проучване на
тема: „Хомеопатично лечение при пациенти с атопичен дерматит като съпътстваща
терапия и отражението й върху качеството на живот на пациентите“.

3.1 Материал

3.1.1. „ Епидемиологично проучване на атопичен дерматит при пациентите на
стационарно лечение в Центъра за Кожно-венерически заболявания – Д-р
Владимир Горанов – Русе“ ЕООД за периода 2000 – 2010 год.“.

Изследването се базира на документални източници – анализ на история на
заболяването на всеки един от пациентите (анамнеза, клинична картина, терапия по
време на престоя в ОДКВЗС) за 11 годишен период от 2000 год. до 2010 год.
включително. По медицинска документация бяха разгледани 4970 пациента
стационарно болни, от които 206 с атопичен дерматит като се има предвид
промяната в легловата база на лечебното заведение от 40 легла през 2000 година до
10 легла през последните години.

Описателна характеристика на пациентите, включени в проучването – Пациентите
бяха разделени на 6 групи, съобразно възрастта. Първа група – пациенти от 0 до 9
год., втора – от 10 до 19 год., трета – от 20 до 39 год., четвърта – 40 – 59 год., пета –
60 – 79 год. и шеста – над 80 год.

В изследването пациентите бяха разделени и по пол, градско и селско население,
придружаващи заболявания, локализация на обривите и лечение.
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Дизайн на проучването – проучването е ретроспективно срезово, при което се
изследва броя на засегнатите от АД пациенти, преминали на стационарно лечение.
Данните бяха попълвани по Фиш за епидемиологично изследване.

3.1.2. „Епидемиологично проучване на атопичен дерматит при пациентите на
стационарно лечение в Клиника по Дерматология и Венерология – Плевен за
периода 2000 – 2010 год.“.

Изследването се базира на документални източници – анализ на история на
заболяването на всеки един от пациентите (анамнеза, клинична картина, терапия по
време на престоя в КДВ) за 11 годишен период от 2000 год. до 2010 год.
включително.

Описателна характеристика на пациентите, включени в проучването – по
медицинска документация бяха разгледани 3296 стационарно болни, от които 212 с
атопичен дерматит. Болните бяха разделени на 6 групи, съобразно възрастта. Първа
група – пациенти от 0 до 9 год., втора – от 10 до 19 год., трета – от 20 до 39 год.,
четвърта – 40 – 59 год., пета – 60 – 79 год. и шеста – над 80 год.

В изследването пациентите бяха разделени и по пол, градско и селско население,
придружаващи заболявания, локализация на обривите и лечение.

Дизайн на проучването – проучването е ретроспективно срезово, при което се

[…]

тежка форма на АД е около 2 часа, което неминуемо означава и безсъние и за
родителите в интервал от същия порядък. Lapidus и колектив правят проучване и
изчисляват, че цената на годишната терапия за АД възлиза на $365 милиона долара.
Друго интересно проучване е публикувано от Herd RM и колектив в British Journal of
Dermatology и засяга деца от 6 до 10 годишна възраст и влиянието на заболяването им
върху семейството. 71% от запитаните родители отговарят, че усещат психологически
натиск, вина, чувство на безнадеждност и т.н., а 2/3 от родителите споделят, че начинът
им на живот не е в рамките на нормалния, имат проблеми със съня и чести отсъствия от
детското заведение или училище на децата им. Тези данни корелират и с данните от
нашата анкета при децата на конвенционална терапия, но се различават от тези със
съпътстваща хомеопатична терапия, които имат значително по-малко такива
оплаквания. В половината от случаите децата се описват като раздразнителни и нервни.
Семейният социален живот е бил затруднен при 1/3 от запитаните като те са споделили,
че са престанали да вършат някои ежедневни дейности като семейство.

В анкетата, която ние проведохме се открояват няколко въпроса, които имат
значителна разлика в отговорите при двете групи запитани. Тези въпроси се отнасят за
повишено чувство на дразнимост/гняв, чувство на безнадеждност, проблеми с
концентрацията, конфликтни ситуации с други деца, нервност и трудно задържане на
едно място на детето, проблеми с нощния сън, чувство на ранимост и желание на
детето да прекарва повече време с родителите. Децата, които са били на съпътстваща
хомеопатична терапия почти не дават отговор Винаги на тези въпроси, т.е. при тях
липсват посочените проблеми и показват едно подобрено качество на живот както на
самия индивид така и на семейството.
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6. Изводи

1. АД е хронично-рецидивиращо заболяване, чиято честота нараства през
последните години сред хоспитализираните пациенти в КДВ-Плевен и ЦКВЗ-Русе. Не е
установена сезонност при влошаване на състоянието сред изследваните болни.

2. Нашите проучвания върху 4970 болни установяват, че съгласието за
хоспитализация и хистологична верификация се установява по-често след 40
год.възраст, предимно при жени и градски жители.

3. Изследването на стойностите на фракцията на секреторния имуноглобулин А от
слюнка и стойностите на серумния имуноглобулин А при деца с атопичен дерматит
показва, че изследваните атопици имат двойно по-ниски стойности на s-IgA.

4. И двете изследвани групи – атопици и здрави контроли дават стойности в
референтните граници за общия серумен IgA. Това се потвърждава чрез получените
резултати при статистически значима разлика, (p=0.054).

5. Групата пациенти с АД получавала пробиотик Lactobacillus bulgaricus с високо
микробно число – 2,5 CFU/G и пребиотикът в състава на формулата(Beta glucan -
имуномодулатор) – 250 mg постига трайно понижение на SCORAD на 6-тия месец от
прилагането му.

6. Хомеопатичното лечение е резултатен и ефективен метод като съпътстваща
терапия при деца с атопичен дерматит. Терапевтичният отговор зависи от стадия на
заболяването, от продължителността на хомеопатичното лечение и от
продължителността на наблюдението над болния.

7. Пациентите с атопичен дерматит, подложени на съпътстваща хомеопатична
терапия показват по-добро качество на живот.

7. Приноси

7.1. Научно-теоретични:

7.1.1 Оригинални

7.1.1.1. За първи път в нашата страна се представят епидемиологични данни за
заболяването атопичен дерматит на пациенти били на стационарно лечение в
Централна Северна България и Североизточна България.

7.1.1.2 За първи път в България се прилага изследването на фракцията на секреторен
IgA от слюнчен материал и общ IgA от кръв при пациенти с АД чрез метода на
SalimetricsTM и радиална имунодифузия за сравнение на двете фракции.
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7.1.1.3. За първи път в нашата страна се представят данни от положителния ефект на
приложението на пробиотични продукти в общия план на лечение на заболяването АД.

7.1.1.4. За първи път в нашата страна се прави корелация на SCORAD индекса при
пациенти с АД преди и след лечението с пробиотици.

7.1.1.5. За първи път в нашата страна се прави детайлизирано проучване на влиянието
на съпътстваща хомеопатична терапията на АД и се отчита качеството на живот при
тези пациенти.

7.1.2. Потвърдителни:

7.1.2.1. Потвърждава се установената хипотезата, че заболяването АД се е повишило по
честота дори сред стационираните пацинети през последните години.

7.1.2.2. Потвърждава се хипотезата от други научни съобщения в световната
литература, че стойностите на фракцията на секреторния имуноглобулин А от слюнка
и стойностите на серумния имуноглобулин А при деца с атопичен дерматит имат
двойно по-ниски стойности на s-IgA.

7.1.2.3. Потвърждава се хипотезата, че пациенти с АД получавали пробиотик постигат
трайно понижение на SCORAD на 6-тия месец от прилагането му.

7.1.2.4. Потвърждава се хипотезата, че използваните хомеопатични средства, включени
към конвенционалната терапия на АД влияят положително за подобряване на
клиничната картина при заболяването и качеството на живот на пациентите и техните
семейства.

7.2. Научно-практически:

7.2.1. Въведе се в рутинно практическо приложение изследването на фракцията на
секреторен IgA от слюнка и общ IgA от кръв при пациенти с АД.

7.2.2. Внедри се в практиката изпозлването на SCORAD индекса преди и след терапия
на заболяването АД.

7.2.3. Предложена бе техника за подбор на хомеопатични лекарства, която свежда до
минимум вероятността да бъдат пропускани важни медикаменти в съпътстващото
лечение на пациенти с атопичен дерматит. Тя стандартизира начина на търсене и
намиране на подходящите хомеопатични лекарства. Предложена бе и анкета за
определяне качеството на живот при пациенти с АД.
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