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РЕЦЕНЗИЯ

от чл. кор. проф. Николай К. Цанков, д.м.н.

на дисертационния труд на д-р Даниела Тихомирова Грозева
на тема:

„Изследване на съвременни епидемиологични и клинични данни за
атопичен дерматит. Нови диагностични и терапевтични подходи при

заболяването”
за присъждане на научната и образователна степен доктор

Д-р Даниела Тихомирова Грозева представя своя дисертационен
труд изработен по време на редовна доктурантура в катедрата по
„Експериментална и клинична фармакология, дерматология и
венерология” към МУ Плевен.
Като вътрешен рецензент на докторантката направих 5 критични
бележки с които докторантката се е съобразила.
Основно преработеният дисертационен труд е написан на 161
стандартни машинописни страници, разпределени както следва:

1. Съдържание, съкращения и въведение – 5 страници
2. литературен обзор – 32 страници
3. собствени проучвания - 20 страници
4. резултати - 48 страници
5. обсъждане - 16 страници
6. изводи – 2 страници
7. приноси- 2 страници
8. публикации и участия в научни прояви – 2 страници
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9. библиография - 10 страници
10. приложения - 20 страници.

Разбирането за етиологията и особено за ролята на бариерната
функция на кожата при атопичния дерматит през последните години на
нашия век се измени съществено. В нашата страна такива съвременни
проучвания са правени от Дърленски и съавт., както и от български
автори включени в чуждестранни научни колективи.
Сериозни разработки в национален мащаб не са правени в последните
години.

В този смисъл, дисертационният турд е актуален и дава база за
бъдещи проучвания.

Дисертантката си поставя 7 задачи, от които ретроспективното
епидемиологично проучване на заболеваемостта сред
хоспитализираните в ЦКВЗ-Русе и университетската клиника по
дерматология в Плевен е първо за България. Проучени са 418
пациенти за 11 годишен период. Ив Плевен и в Русе най-засегнатата
група пациенти е във възрастта между 40 и 59 г. Дисертантката
обяснява това с факта, че не са разкрити детски кожни отделения. Не
се установява сезонност при влошаване на състоянието.

Оригинално проучване на дисертантката е изследването на
секреторния имуноглобулин А. За първи път в България се изследва
секреторен ИгА от слюнка и общ ИгА от кръвния серум. Установяват се
двойно по-ниски стойности на секреторен ИгА при атопици, което е
рисков фактор за развитие на инфекции на горните дихателни пътища.
Изследването на действието на пробиотиците при атопичния дерматит
е актуално в световен мащаб. На него бе посветено специално
заседание на последната академия по дерматология и венерология в
Прага /септември 2012г/. Авторката предполага, че Lactobacillus
bulgaricus има инхибиторен ефект върху развитието на Staph.aureus,
чиято инвазия влошава заболяването. Идеята е интересна, но се
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нуждае от по-нататъшни проучвания. Що се касае за предписването на
пробиотик при деца с атопичен дерматит и наблюдаваното клинично
подобрение след това, то този факт би следвало да стане достояние
на дерматолозите от мрежата и е сериозен практически принос на
дисертантката.

Прави добро впечатление, че д-р Грозева се е съобразила с
направената и от мен критична забележка и отбелязва за нейните
резултати относно хомеопатичното лечение „че наблюдаваните
ефекти не могат да бъдат категоризирани по специфичност” и че
„наблюдаваното значително подобрение не може да се отдаде на
самостоятелното действие на хомеопатичните продукти”.

Проучването на качеството на живот е съвременна тема за
проучвания при болни с атопичен дерматит. Прави се за първи път в
България. Обвързването на резултатите с хомеопатичното лечение
прави резултатите по-малко значими, отколкото биха били, ако
отразяваха качеството на живота на болни с атопичен дерматит по
принцип.

Критични бележки:

1. Не са цитирани проучванията на български автори в последните
години, които са публикувани в чужбина

2. Подбирането на проучените болни, хоспитализирани по
клиничната пътека, крие голяма опасност за неточност на
резултатите. Дисертантката осъзнава това и отбелязва на
стр.110 „друг фактор е специфичността на клиничните пътеки
според които не съществуват много от вариантите......” . По-
скоро това е грешка на съществуващото в момента здравно
законодателство, което е причина за сериозни нарушения в
статистиката на заболеваемостта в България.
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Приноси:

Приемам приносите формулирани от кандидаткато като считам, че
приноси № 6.1.1.2, № 6.1.1.3, № 6.1.1.2, № 6.1.2.2, № 6.1.2.3 са
оригинални.

Не приемам принос № 6.1.2.4

Заключение

Препоръчвам на научното жури и МУ-Плевен присъждането на
научната и образователна степен „доктор” на д-р Даниела Тихомирова
Грозева въз основа на:

1. Актуалност на темата
2. Първо проучване в България на секреторен имуноглобулин А и

общ имуноглобулин А в серума на болни с атопичен дерматит и
установяването, че s IgA е двойно по-нисък при болни с атопичен
дерматит

3. За първи път в България се прилагат пробиотици в лечението на
атопичния дерматит

4. Пръв опит в България за определяне на честотата на
заболяването в две области на страната

5. Публикуваните 5 реални публикации в България, където
дисертантката е първи автор; 1 реална публикация в чужбина; участие
с доклади в VIII Национален конгрес по дерматология и венерология и
два регионални форума; участие в 1 научно-изследователски проект
към МУ-Плевен.

Рецензент
Чл.кор.проф. Николай Цанков, дмн
Болница Токуда - София
05.10. 2012